

STANOWISKO
KRAJOWEJ RADY SĄDOWNICTWA

z dnia 9 września 2010 r.

**w przedmiocie projektu założeń do projektu ustawy o zmianie ustawy
o kosztach sądowych w sprawach cywilnych.**

Proponowane zmiany przedstawione w projekcie założeń do projektu ustawy o zmianie ustawy o kosztach sądowych w sprawach cywilnych, Krajowa Rada Sądownictwa opiniuje pozytywnie. Zdaniem Krajowej Rady Sądownictwa przedstawiony projekt usuwający możliwość dokonywania opłat sądowych przy użyciu znaków opłaty sądowej odpowiada rozwojowi dokonującemu się w infrastrukturze technicznej. Pozytywnie należy ocenić – zwłaszcza z uwagi na skutki praktyczne – stan, w którym nowe prawo wychodzić będzie naprzeciw ogólnym trendom zmierzającym do upraszczania czynności związanych z postępowaniami sądowymi przy użyciu systemów elektronicznych i jednoczesnej eliminacji, coraz mniej wykorzystywanych anachronicznych form.

Krajowa Rada Sądownictwa zwraca uwagę na potrzebę rozważenia możliwości wprowadzenia alternatywnej formy dokonywania opłat sądowych, która – tak jak znaki opłaty sądowej – nie wiązałyby się z dodatkowymi kosztami transakcyjnymi. Warto bowiem zwrócić uwagę na sytuację, w której - po zmianie przepisów - znajdą się osoby wnoszące pisma podlegające opłacie drogą pocztową i niekorzystające przy tym z elektronicznych form dokonywania płatności. Podmioty takie, niejako z konieczności będą zmuszone do pokrycia kosztów odpowiadających wartości opłaty sądowej powiększonej o koszty naliczone przez operatora pocztowego za dokonanie przekazu pieniężnego.

Oдноśnie techniki prawodawczej, zastrzeżenia Krajowej Rady Sądownictwa budzi rozwiązanie polegające na określeniu w formie konkretnej daty, terminu do którego znaki opłaty sądowej będą mogły być wykorzystywane. W uzasadnieniu do przedstawionych założeń podkreślono, że proponowane zmiany będą miały wpływ na wiele podmiotów uczestniczących w postępowaniach sądowych. Zwrócono uwagę, że podmioty, które uczestniczą w wielu postępowaniach, mogą być dotknięte niedogodnościami związanymi

z wcześniejszym zakupem jednorazowo większych ilości znaków opłaty sądowej. W celu umożliwienia dostosowania zastanej sytuacji do nowych regulacji (w tym również do wykorzystania istniejących zapasów znaków) zaproponowano okres przejściowy do końca 2012 r. Wprawdzie w założeniach ustawa o zmianie ustawy o kosztach sądowych w sprawach cywilnych wejdzie w życie po upływie 30 dni od ogłoszenia i będzie to najpóźniej 1 maja 2011 r., zwrócić należy uwagę, że terminy te pozostają jednak w sferze przewidywań. Proces legislacyjny może zakończyć się w terminie późniejszym niż przyjęty w założeniach, co przy uprzednim zapisie w projektowanej ustawie daty granicznej określonej konkretnym dniem może w efekcie znacząco skrócić niezbędny okres przejściowy.

Z uwagi na powyższe obawy, Krajowa Rada Sądownictwa proponuje przyjęcie – na etapie tworzenia projektu zmiany ustawy – takiego przepisu, który zakreśli ramy czasowe do możliwości wykorzystywania znaków opłaty sądowej przez określony czas (np. rok) od momentu wejścia w życie nowelizacji.